

Số: /BC-SKHĐT

Đắk Lắk, ngày tháng 6 năm 2022

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 5 và nhiệm vụ chủ yếu trong tháng 6/2022**

#### **A- TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 5/2022**

##### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

##### **1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản**

- Trồng trọt: Vụ Đông Xuân thu hoạch được với tổng diện tích 55.042 ha/63.723 ha diện tích thực hiện, đạt 86,38%. <sup>(1)</sup>. UBND tỉnh đã chỉ đạo ngành nông nghiệp tăng cường công tác bảo vệ thực vật, giám sát, dự báo và thực hiện tốt các biện pháp phòng trừ sâu bệnh.

- Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh hiện có khoảng 13,83 triệu con; sản lượng thịt hơi xuất chuồng các loại ước đạt 19.292 tấn. Tuy nhiên, tình hình dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP), bệnh viêm da nổi cục trâu, bò vẫn xảy ra một số địa bàn trong tỉnh <sup>(2)</sup>; các ngành chức năng tích cực chỉ đạo các địa phương và người dân triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng ngừa dịch bệnh. Trong tháng, kiểm dịch xuất tỉnh được 172.088 con gia súc, gia cầm; kiểm dịch nhập tỉnh được 1.429.935 con gia súc, gia cầm; lũy kế 5 tháng, kiểm dịch xuất tỉnh được 1.461.239 con gia súc, gia cầm; kiểm dịch nhập tỉnh được 6.527.498 con gia súc, gia cầm; Các lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra tình hình vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn.

- Thủy sản: Trong tháng, diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt 750 ha, sản lượng thủy sản thu hoạch trên địa bàn tỉnh ước đạt 3.274 tấn. Lũy kế 5 tháng, diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt: 11.250 ha, đạt 75% KH; sản lượng thủy sản thu hoạch trên địa bàn tỉnh ước đạt: 12.965 tấn, đạt 47,7% KH. Trên địa bàn tỉnh có 03 cơ sở nuôi cá nước lạnh (cá tầm) với 434 lồng và khoảng 964 lồng nuôi trồng thủy

<sup>1</sup> Trong đó, lúa nước 40.022 ha/44.854 ha diện tích thực hiện, đạt 89,23%; ngô 3.407 ha/3.407 ha diện tích thực hiện, đạt 100%; khoai lang 1.801 ha/2.801 ha diện tích thực hiện, đạt 64,30%; rau các loại 4.277 ha/4.277 ha diện tích thực hiện, đạt 100%; đậu các loại 1.234 ha/ 1.234 ha diện tích thực hiện, đạt 100%; thuốc lá 833 ha/833 ha diện tích thực hiện, đạt 100%; cây hàng năm khác 3.468 ha/3.468 ha diện tích thực hiện, đạt 100 % (dưa hấu 619 ha, củ 1.144 ha, cây khác 1.750 ha).

<sup>2</sup> Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP): Trong tháng, phát sinh mới 07 con lợn mắc bệnh, chết và tiêu hủy tại 01 hộ ở xã Bình Hoà huyện Krông Ana, tổng khối lượng tiêu hủy 382kg. Hiện toàn tỉnh còn 01 xã Bình Hoà huyện Krông Ana dịch bệnh chưa qua 21 ngày. Lũy kế: Từ 01/01/2022 đến nay, trên địa bàn tỉnh dịch bệnh đã xảy ra tại 57 hộ, 51 thôn/buôn, 26 xã/phường/thị trấn, 8/15 huyện (gồm Huyện Ea Súp, Cư M'Gar, Krông Pắc, M'Đrăk, Buôn Đôn, Cư Kuin, Krông Buk, Krông Ana); Tổng số lợn mắc bệnh, chết và tiêu hủy là 389 con (khối lượng 22.990kg).

- Bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò (VDNC): Trong tháng, phát sinh tại 02 hộ, 02 xã (Quảng Điền, Bình Hoà của huyện Krông Ana), số bò mắc bệnh 2 con, chết và tiêu hủy là 01 con (khối lượng 212 kg). Hiện toàn tỉnh còn 01 xã Bình Hoà huyện Krông Ana dịch bệnh chưa qua 21 ngày. Lũy kế, từ ngày 01/01/2022 đến nay, dịch bệnh xảy ra tại 04 hộ, 04 thôn/buôn, 03 xã của 02 huyện (xã Ea Hu huyện Cư Kuin; xã Quảng Điền, Bình Hoà của huyện Krông Ana). Tổng số gia súc mắc bệnh là 04 con bò, số gia súc chết và tiêu hủy là 03 con (khối lượng 282 kg).

sản trên sông và hồ chứa.

- Lâm nghiệp: Ngành nông nghiệp đã chỉ đạo, đơn đốc các doanh nghiệp, đơn vị chủ rừng tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng, PCCC rừng; chú trọng công tác chuẩn bị, triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2022 (KH: 1.817 ha). Trong tháng đã xảy ra 188 vụ vi phạm lâm luật, tăng 22 vụ so với tháng 4/2022; đã xử lý, tịch thu 15,410 m<sup>3</sup> gỗ các loại; 12 phương tiện vi phạm; thu nộp ngân sách nhà nước trên 221,9 triệu đồng. Lũy kế 5 tháng, đã xảy ra 627 vụ vi phạm lâm luật, đã xử lý, tịch thu 81,427 m<sup>3</sup> gỗ các loại; 82 phương tiện vi phạm; thu nộp ngân sách nhà nước trên 1.137,736 triệu đồng.

Triển khai xây dựng Đề án nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 và Đề án OCOP giai đoạn 2021 – 2025; triển khai đơn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng thẩm định Trung ương thẩm định để công nhận thành phố Buôn Ma Thuột hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Tổ chức lễ công bố quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao cho các xã mới được công nhận đạt chuẩn.

## 2. Lĩnh vực Công thương

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 5 ước thực hiện giảm 4,76% so với tháng 4/2022. Chỉ số sản xuất công nghiệp 5 tháng đầu năm duy trì ở mức cao, ước tăng 18,25% so với cùng kỳ năm 2021. Nhìn chung, các nhà máy sản xuất, chế biến công nghiệp trên địa bàn tỉnh duy trì hoạt động sản xuất ổn định, từ đầu năm đến nay các nhà máy đã nỗ lực tăng năng suất hoạt động, đa số sản lượng một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng so với cùng kỳ. Tuy nhiên, đối với lĩnh vực sản xuất điện, hiện các nhà máy thủy điện đang tích trữ nước tại các hồ đập nên hoạt động không hết công suất và các nhà máy chế biến tinh bột sắn, đường nguồn nguyên liệu hạn chế nên sản lượng giảm so với tháng 4/2022.

Hoạt động thương mại: Nhìn chung, tình hình thị trường trong tháng không biến động, sức mua của người dân ổn định, giá cả một số mặt hàng nhu yếu phẩm tương đối ổn định, không xảy ra tình trạng khan hiếm hoặc tăng giá đột biến. Đồng thời, dịp nghỉ Lễ 30/4-1/5, nhu cầu của người dân đối một số hoạt động du lịch, dịch vụ tăng đã góp phần gia tăng doanh thu của các ngành dịch vụ trên địa bàn tỉnh nên tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tăng trưởng khá so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 5 ước thực hiện 9.180,8 tỷ đồng, tăng 4,9% so với tháng trước. Lũy kế 5 tháng đầu năm ước thực hiện 41.648 tỷ đồng, đạt 46% kế hoạch, tăng 15% so với cùng kỳ 2021. Trong tháng 5, giá xăng, dầu điều chỉnh 03 lần.

Tổng Kim ngạch xuất khẩu toàn tỉnh tháng 5 ước thực hiện 145 triệu USD, tăng 15% so với tháng trước, tăng 58,3% so với tháng 5/2021. Lũy kế 5 tháng đầu năm ước thực hiện 705 triệu USD, đạt 58,8% KH, tăng 71,3% so với cùng kỳ năm 2021.

Kim ngạch nhập khẩu toàn tỉnh tháng 5 ước thực hiện 30 triệu USD, tăng 4,2% so với tháng trước, giảm 26,3% so với tháng 5/2021. Lũy kế 5 tháng đầu năm ước thực hiện 148 triệu USD, đạt 155,8% kế hoạch, giảm 14,8% so với cùng

kỳ năm 2021.

### 3. Lĩnh vực Xây dựng

Các ngành chức năng tổ chức thẩm định, thẩm tra 35 hồ sơ, công trình, dự án trên địa bàn tỉnh; cấp giấy phép xây dựng cho 07 công trình. Thông báo điều chỉnh giá nhiên liệu, công bố giá vật liệu xây dựng tháng 5/2022. Phối hợp với đơn vị tư vấn triển khai việc lập Chiến lược phát triển vật liệu xây dựng tỉnh Đắk Lắk thời kỳ 2021-2030, định hướng đến năm 2050. Lũy kế 5 tháng, cấp giấy phép xây dựng 31 công trình, kiểm tra trật tự xây dựng cho 23 công trình. Công tác quản lý xây dựng, quy hoạch xây dựng và hạ tầng kỹ thuật, quản lý vật liệu xây dựng, phát triển nhà ở... được chú trọng triển khai thực hiện, đúng quy định hiện hành.

### 4. Lĩnh vực Giao thông vận tải

UBND tỉnh chỉ đạo quản lý chặt chẽ hoạt động vận tải; tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân<sup>(3)</sup>. Tập trung phối hợp với Bộ Giao thông vận tải triển khai các thủ tục đầu tư Dự án Đường cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột. Trong tháng, khối lượng vận chuyển hàng hoá đạt 700 ngàn tấn, lượng hàng hoá luân chuyển đạt 130 triệu tấn.km, tăng 14,88% so với tháng trước; lượng vận tải hành khách đạt 4.300 ngàn lượt hành khách, lượng hành khách luân chuyển đạt 545 triệu lượt hành khách.km, tăng 3,29% so với tháng trước. Lũy kế 5 tháng, khối lượng vận chuyển hàng hoá đạt 3.395 ngàn tấn; lượng hàng hoá luân chuyển đạt 639 triệu tấn.km, giảm 13,45% so với cùng kỳ năm 2021; lượng vận tải hành khách đạt 14.167 ngàn lượt hành khách; lượng hành khách luân chuyển đạt 1.596 triệu lượt hành khách.km, tăng 47,54% so với cùng kỳ năm 2021.

### 5. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường

Công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường thực hiện đúng quy định<sup>(4)</sup>; tổ chức thực hiện tốt công tác thẩm định hồ sơ về giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất đối với các tổ chức và điều chỉnh Quyết định thuê đất<sup>(5)</sup>. Xây dựng, cập nhật hoàn thiện cơ sở dữ liệu nền địa

<sup>3</sup> Ngành Giao thông vận tải thực hiện bảo dưỡng thường xuyên, sửa chữa định kỳ 3 tuyến quốc lộ: Từ đầu năm đến nay giải ngân đạt 43.174/134,8 tỷ đồng bằng 32,03% KH; bảo trì 11 tuyến tỉnh lộ.

Tổ chức kiểm định 9.927 lượt phương tiện, số phương tiện đạt tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật 9.042 phương tiện, phương tiện không đạt tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật 885 phương tiện; thẩm định thiết kế cải tạo xe: 23 hồ sơ; cấp mới 5.553 GPLX các hạng; cấp đổi: 2.068 GPLX các hạng. Lũy kế 5 tháng, tổ chức kiểm định 40.281 lượt phương tiện; thẩm định thiết kế cải tạo xe: 118 hồ sơ; cấp mới 22.485 GPLX các hạng; cấp đổi: 7.600 GPLX các hạng.

<sup>4</sup> Sở Tài nguyên và Môi trường trình UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt 02 hồ sơ quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 cấp huyện (huyện M'Đrăk và huyện Krông Năng). Tổ chức kiểm tra, rà soát và góp ý Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của 14 đơn vị hành chính cấp huyện (còn thành phố Buôn Ma Thuột đang hoàn thiện). Đơn đốc UBND cấp huyện khẩn trương hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cấp huyện.

Trình UBND tỉnh ban hành 01 Quyết định thành lập hội đồng thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường và 04 Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường.

Cấp 01 giấy phép thăm dò khoáng sản; Trình UBND tỉnh cấp 04 giấy phép tài nguyên nước.

<sup>5</sup> Thu hồi đất của 02 tổ chức với diện tích 4,76ha; Giao đất không thu tiền cho 01 tổ chức với diện tích 0,56ha; Thu hồi và hủy giá trị pháp lý Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số CL 141998 cấp ngày 25/12/2017 cho Công ty TNHH MTV Phi Mã, số CH 655759 cấp ngày 20/7/2017 cho Công ty TNHH Cà Chít Vàng, số CH 655774 cấp ngày 09/8/2017 cho Doanh nghiệp tư nhân thương mại Út Liên.

lý, hệ thống bản đồ địa hình tỷ lệ 1:2000 và tỷ lệ 1:5000 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Trong tháng, cấp 587 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (GCNQSD) lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân, diện tích 639,96 ha; đã cấp cho tổ chức được 10 giấy, diện tích 1,51 ha. Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh đã cấp GCNQSD đất lần đầu được 1.016.778,04 ha/1.042.739 ha, đạt tỷ lệ 97,51% diện tích cần cấp (trong đó: cho tổ chức là 607.151,94 ha/609.475ha, đạt 99,62%; cấp cho hộ gia đình, cá nhân 409.626,1 ha/433.264 ha, đạt 94,54%).

## 6. Tài chính - ngân hàng

Trong tháng 5, tổng thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 841,573 tỷ đồng; lũy kế 5 tháng, tổng thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 3.922,614 tỷ đồng, bằng 58,83% dự toán Trung ương giao và 47,84% dự toán HĐND tỉnh giao<sup>(6)</sup>, tăng 30,36% so với cùng kỳ năm 2021; trong đó, thu biện pháp tài chính: 1.044,99 tỷ đồng, đạt 37,4% dự toán HĐND tỉnh giao. Đến hết ngày 31/5/2022, ngân sách tỉnh quản lý mới thu được 299,764/1.598,4 tỷ đồng, đạt 13,1%.

Trong tháng, tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 1.002,909 tỷ đồng; lũy kế 5 tháng, tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 6.586.479 tỷ đồng, bằng 39,26% dự toán Trung ương giao và 36,67% dự toán HĐND tỉnh giao<sup>(7)</sup>, giảm 3,76% so với cùng kỳ năm 2021.

Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh tỉnh tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của ngành ngân hàng trong năm 2022. Lũy kế đến 31/5/2022, tổng nguồn vốn huy động ước đạt 67.200 tỷ đồng, tăng 2,1% so với tháng trước; tổng dư nợ cho vay nền kinh tế ước đạt 127.500 tỷ đồng, tăng 0,69% so với tháng trước. Dư nợ cho vay của Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh ước đạt 5.890 tỷ đồng, chiếm 4,62% tổng dư nợ cho vay toàn địa bàn, tăng 3,52% so với tháng trước, với trên 190.000 khách hàng vay vốn.

## 7. Tình hình phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã (HTX)

- Phát triển doanh nghiệp (DN): Trong tháng, có 105 doanh nghiệp dân doanh đăng ký thành lập mới với tổng số vốn đăng ký là 965,164 tỷ đồng, giảm 16,67% so với tháng trước; có 14 Chi nhánh đăng ký hoạt động (trong đó 12 chi nhánh của DN ngoài tỉnh). Xử lý giải thể, chấm dứt hoạt động cho 12 DN, giảm 03 DN so với tháng trước. Có 19 DN tạm ngừng kinh doanh quay trở lại hoạt động. Lũy kế 5 tháng, số doanh nghiệp thành lập mới là 536 DN, bằng 35,73% KH (KH: 1.500 DN), tăng 2,29% so với cùng kỳ năm trước. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 11.118 đơn vị doanh nghiệp đang hoạt động (gồm 10.199 doanh nghiệp và 919 chi nhánh của doanh nghiệp tỉnh ngoài tại tỉnh).

- Phát triển HTX: Trong tháng, có 05 HTX thành lập mới, lũy kế 5 tháng có

<sup>6</sup> Trong đó: Thu thuế, phí và lệ phí 2.770.643 triệu đồng, đạt 62,18% dự toán TW và đạt 60,63% dự toán HĐND tỉnh giao. Thu biện pháp tài chính: 1.044.990 triệu đồng, đạt 60,33% dự toán TW giao và đạt 37,40% dự toán HĐND tỉnh giao; thu từ hoạt động SXKT: 63.003 triệu đồng đạt 48,46% dự toán TW và dự toán HĐND tỉnh giao. Thu thuế XNK: 43.977 triệu đồng đạt 12,56% dự toán TW và 6,23% dự toán HĐND tỉnh giao.

<sup>7</sup> Trong đó: Tổng chi đầu tư phát triển: 2.071.892 triệu đồng, đạt 51,44% dự toán TW giao và đạt 40,50% dự toán HĐND tỉnh giao. Tổng chi thường xuyên (bao gồm chi dự phòng) 4.514.587 triệu đồng, đạt 36,28% dự toán TW giao và 36,21% dự toán HĐND giao.

22 HTX thành lập mới, đạt 44% KH (KH: 50 HTX). Đến nay, toàn tỉnh có 624 HTX và 05 Liên hiệp HTX đã đăng ký, trong đó có 495 HTX và Liên hiệp HTX hoạt động, 134 HTX và Liên hiệp HTX ngừng hoạt động, tồn tại hình thức đang thực hiện thủ tục giải thể.

- Công tác sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp nhà nước (DNNN): Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 984/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Kết luận số 82-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp. Tiếp tục giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình sắp xếp, cổ phần hóa, giải thể doanh nghiệp nhà nước. Chỉ đạo chuẩn bị nội dung làm việc với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy về các vấn đề liên quan đến hoạt động của Công ty CP Cao su Đắk Lắk. Xử lý, cho ý kiến đối với các nội dung đề nghị của Người đại diện phần vốn Nhà nước tại các doanh nghiệp do UBND tỉnh làm cơ quan đại diện chủ sở hữu vốn<sup>(8)</sup>.

- Về công tác hỗ trợ doanh nghiệp: Khảo sát nhu cầu đào tạo nguồn nhân lực cho DNNVV trên địa bàn tỉnh để triển khai tổ chức các chương trình đào tạo năm 2022. Triển khai một số nhiệm vụ quan trọng thúc đẩy triển khai chuyển đổi số năm 2022 theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Ban hành Kế hoạch triển khai Đề án xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số. Tổng hợp danh sách các dự án khởi nghiệp, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất tiêu biểu để giới thiệu tham gia các chương trình do Quỹ Khởi nghiệp doanh nghiệp khoa học công nghệ Việt Nam kết nối, tổ chức. Tổ chức “Ngày hội Phụ nữ khởi nghiệp” tỉnh Đắk Lắk năm 2022.

## **8. Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư và kinh tế đối ngoại**

- Về xúc tiến, thu hút đầu tư: Trong tháng, tiếp nhận 02 hồ sơ xin quyết định chủ trương đầu tư với tổng số vốn đầu tư 196,95 tỷ đồng; UBND tỉnh đã phê duyệt quyết định chủ trương đầu tư cho 01 dự án với tổng số vốn đầu tư 1.907 tỷ đồng. Lũy kế 5 tháng, UBND tỉnh đã phê duyệt quyết định chủ trương đầu tư cho 05 dự án với tổng số vốn đầu tư 9.985,58 tỷ đồng; giảm 05 dự án so với cùng kỳ năm trước, tổng vốn đầu tư giảm 200,38 tỷ đồng. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ và kịp thời nắm thông tin, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho nhà đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện thủ tục đầu tư, triển khai thực hiện dự án trên địa bàn. Tiếp tục tổng hợp các đề xuất Danh mục dự án thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Xem xét ban hành Quyết định về việc ban hành Quy định về trình tự, trách nhiệm phối hợp giải quyết thủ tục đầu tư và quản lý dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk thay thế Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 07/10/2016.

- Về công tác kinh tế đối ngoại: Trong tháng, UBND tỉnh quyết định cho phép, hướng dẫn, quản lý 19 đoàn gồm 72 lượt người nước ngoài đến làm việc tại tỉnh. Cho phép 01 đoàn, 12 lượt người đi công tác tại nước ngoài. Công tác thông

<sup>8</sup> Tiếp tục chỉ đạo giải quyết các vấn đề liên quan đến chế độ của Người đại diện phần vốn Nhà nước tại Công ty TNHH HTV Lâm nghiệp Ea H'leo; rà soát, cho ý kiến đề nghị sửa đổi Điều lệ hoạt động của các Công ty TNHH hai thành viên Nhà nước nắm giữ dưới 50% vốn điều lệ.

tin đối ngoại hợp tác cấp địa phương được đẩy mạnh trên nhiều phương diện<sup>9</sup>); công tác quản lý biên giới cũng được chú trọng triển khai nhất là công tác liên quan cửa khẩu, cột mốc biên giới; duy trì triển khai hoạt động trong khuôn khổ kế hoạch ngoại giao văn hóa; triển khai có hiệu quả nội dung các bản ghi nhớ, thỏa thuận đã ký kết với các địa phương, tổ chức nước ngoài. Các khoản viện trợ không hoàn lại được triển khai thực hiện đúng quy định của pháp luật. Trong tháng 5, tỉnh đã phê duyệt tiếp nhận 02 khoản viện trợ với tổng giá trị 0,8 tỷ đồng<sup>10</sup>). Lũy kế 5 tháng, UBND tỉnh đã tiếp nhận cho 16 khoản viện trợ với tổng giá trị 27,9 tỷ đồng, tăng 13 khoản viện trợ, giá trị tăng 26,1 tỷ đồng so với cùng kỳ.

## 9. Về đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022

a) Kế hoạch đầu tư công năm 2021 đã được cấp có thẩm quyền kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2022 là **512.464** triệu đồng, trong đó:

+ Nguồn vốn ngân sách địa phương, với số vốn 476.464 triệu đồng (trong đó: Ngân sách tỉnh quản lý là 377,289 tỷ đồng). Đến hết ngày 31/5/2022 nguồn vốn tỉnh quản lý đã giải ngân 5,362/377,289 tỷ đồng, đạt **1,42% KH**.

+ Nguồn vốn ngân sách Trung ương (vốn trong nước), với số vốn 35.031 triệu đồng. Hiện nay, các chủ đầu tư đang tiến hành các thủ tục để giải ngân.

b) Về kế hoạch đầu tư công năm 2022: Tổng nguồn vốn giao năm 2022 là **5.115,951** tỷ đồng, trong đó:

- Phân bổ cho các dự án là 3.582,351 tỷ đồng, trong đó: đã phân bổ chi tiết cho các dự án trong kế hoạch năm 2022 là **3.332,395** tỷ đồng (*trong đó: Nguồn vốn NSTW đã phân bổ chi tiết cho các dự án 1.469,162 tỷ đồng, đạt 100% tổng số vốn giao cho các dự án; Nguồn vốn NSDP đã phân bổ chi tiết cho các dự án 1.863,233 tỷ đồng, đạt 88,2% tổng số vốn giao cho các dự án*);

- Bố trí nội dung khác: **1.533,6** tỷ đồng (*Bổ sung quỹ phát triển đất: 250 tỷ đồng; Quỹ đo đạc, đăng ký quản lý đất đai: 250 tỷ đồng; Hỗ trợ kinh tế tập thể, hợp tác xã: 12 tỷ đồng; Thực hiện chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp nông thôn: 20 tỷ đồng; Quỹ bảo lãnh tín dụng doanh nghiệp vừa và nhỏ: 100 tỷ đồng; ngân sách huyện thực hiện 901,6 tỷ đồng*).

Đến hết ngày 31/5/2022 nguồn vốn tỉnh quản lý đã giải ngân 477,780/3.332,395 tỷ đồng đạt **14,3% KH**, trong đó:

+ Nguồn vốn ngân sách Trung ương: Đã giải ngân 162,989/1.469,162 tỷ đồng, đạt 11,1% KH (Vốn trong nước: Đã giải ngân 109,676/1.144,727 tỷ đồng, đạt 9,6%; Nguồn vốn ODA: Đã giải ngân 53,313/324,435 tỷ đồng, đạt 16,4%)

+ Nguồn vốn ngân sách địa phương: Đã giải ngân 314,791/1.863,233 tỷ đồng, đạt 16,9% KH.

<sup>9</sup> Tổ chức đoàn công tác của tỉnh tham dự Hội nghị “Gặp gỡ Hàn Quốc 2022” do Bộ Ngoại giao tổ chức tại Bình Định từ ngày 12 - 14/5/2022; Đề nghị Sở Hợp tác quốc tế tỉnh Jeollabuk (*Hàn Quốc*) hợp tác đăng thông tin quảng bá du lịch của tỉnh trên trang thông tin điện tử của tỉnh Jeollabuk; Cung cấp cho Cục Ngoại vụ - Bộ Ngoại giao về thông tin quảng bá thương mại, đầu tư, du lịch của địa phương với đối tác Thổ Nhĩ Kỳ;...

<sup>10</sup> Dự án hỗ trợ kỹ thuật Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa công nghệ trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; khoản viện trợ Hỗ trợ chi phí chữa trị dị tật khoèo chân cho em H'Ồn Mlô, thị xã Buôn Hồ.

- Số vốn còn lại chưa phân bổ chi tiết là **242,672** tỷ đồng, gồm:

(1) Các dự án chưa hoàn thiện các thủ tục đầu tư: **173,672** tỷ đồng/**32** dự án, (trong đó: **05** dự án đã được giao vốn chuẩn bị đầu tư từ kế hoạch năm 2021 do Ban Chuyên ngành của tỉnh làm chủ đầu tư), Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ tiếp tục tham mưu UBND tỉnh giao và điều chuyển vốn thông báo sau cho dự án khác đã đủ thủ tục đầu tư nhằm đảm bảo giao 100% kế hoạch.

(2) Đang chờ kế hoạch của Trung ương để giao đối ứng theo quy định là **69** tỷ đồng (Trong đó: Đối ứng cho Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững: 07 tỷ đồng; Đối ứng Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi: 62 tỷ đồng). Thủ tướng vừa mới ban hành Quyết định số 652/QĐ-TTg và 653/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 về kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh giao cho các đơn vị triển khai thực hiện.

Một số nguyên nhân giải ngân thấp:

- Đối với nguồn vốn ngân sách địa phương, chủ yếu đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất nhưng việc thu tiền sử dụng đất còn chậm nên thiếu vốn để thực hiện giải ngân cho các dự án. Đến hết ngày 31/5/2022, ngân sách tỉnh quản lý mới thu được 299,764/1.598,4 tỷ đồng, đạt 13,1%.

(Tổng số vốn ngân sách tỉnh quản lý giao cho các dự án là 3.582 tỷ đồng Trong đó: NSTW và ODA là 1.469 tỷ chiếm 41%; ngân sách địa phương là 2.113 tỷ đồng chiếm 59% (thu tiền sử dụng đất là 972,4 tỷ đồng chiếm 27,2%; Trung ương cân đối là 861,6 tỷ đồng chiếm 24%; Xổ số kiến thiết 168,3 tỷ đồng chiếm 4,6%; bán nhà 50 tỷ đồng chiếm 1,3%; bội chi 66,8 tỷ đồng, chiếm 1,8%).

- Có nhiều dự án chuyển tiếp, chủ đầu tư đang trong quá trình thực hiện hoàn ứng khối lượng đã thanh toán của kế hoạch năm trước nhất là đối với các công trình khởi công mới năm 2021, nên chưa thực hiện giải ngân của kế hoạch năm 2022; một số dự án đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng được bố trí trong kế hoạch năm 2022, hiện các chủ đầu tư còn đang hoàn thiện thủ tục phê duyệt quyết toán nên chưa thực hiện giải ngân.

## II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

### 1. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

Các cơ sở giáo dục tổ chức dạy học trực tiếp theo đúng tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo; tỉ lệ học sinh đến trường ở từng cấp duy trì ở mức cao, cụ thể: đối với mầm non đạt 81,7%; cấp tiểu học đạt 94,5%; cấp THCS đạt 97,1%; cấp THPT đạt 97,7%; giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên đạt 91,8%. Tổ chức kịp thời các chương trình tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn ở các cấp học <sup>(11)</sup>. Duy trì thành tích cao trong các kỳ thi cấp quốc gia: Hội

<sup>11</sup> Tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực cho giáo viên dạy học sinh khiếm thính năm học 2021 – 2022; Tập huấn chuyên đề hướng dẫn tổ chức các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc sức khỏe và tổ chức hoạt động giáo dục cho trẻ trong cơ sở GDMN; Tập huấn công tác đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh COVID-19 khi tổ chức dạy học trực tiếp và hướng dẫn xử trí khi phát hiện trẻ mắc COVID-19 tại các cơ sở giáo dục mầm non; Tập huấn về công tác tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2022...

thi Đình Trạng nguyên tiếng Việt năm học 2021 – 2022 đạt 01 giải Tiên sĩ, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 03 giải Khuyến khích.

## 2. Lĩnh vực Y tế

Các cơ sở y tế trên địa bàn duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh cho người dân<sup>(12)</sup> và đảm bảo công tác phòng chống dịch COVID-19; tăng cường thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm như: dịch sốt xuất huyết, sốt rét, tay - chân - miệng. Trong tháng, toàn tỉnh ghi nhận 32 ca mắc sốt xuất huyết, 05 ca bệnh tay chân miệng. Xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 cơ sở vi phạm trong đợt kiểm tra tra liên ngành về ATTP trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022, hình thức phạt tiền với số tiền 3.395.430 đồng; thực hiện kiểm nghiệm mẫu thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm theo quy định.

**\* Về tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn:** Cập nhật đến ngày 31/5/2022, toàn tỉnh ghi nhận 170.944 trường hợp mắc COVID-19. Trong đó: có 170.377 trường hợp khỏi bệnh; 305 trường hợp đang điều trị; 266 trường hợp tử vong (trong đó có 04 trường hợp tử vong có địa chỉ ngoại tỉnh). Các cấp, các ngành, các địa phương thực hiện nghiêm túc các quy định của Trung ương về phòng chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

**\* Công tác bảo hiểm:** Trong tháng, số người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp (BHXH, BHYT, BHTN) tăng thêm 24.298 người, thu 260 tỷ đồng, số tiền chi là 370,659 tỷ đồng, số tiền nợ là 0,08 tỷ đồng. Lũy kế 5 tháng, số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN là 1.593.128 người, thu 1.380 tỷ đồng; tổng số tiền chi là 1.717,995 tỷ đồng; tổng số tiền nợ BHXH, BHYT, BHTN là 200 tỷ đồng.

## 3. Lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Ngành văn hóa, thể thao và du lịch thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước và tổ chức triển khai kịp thời các nội dung, nhiệm vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh; chú trọng công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc<sup>(13)</sup>; thực hiện tốt việc hướng dẫn các đơn vị, cơ sở thực hiện tuyên truyền phục vụ cho các hoạt động, các ngày Lễ, Tết, kỷ niệm của cả nước, của tỉnh; đồng thời phục vụ tốt nhu cầu đời sống văn hoá tinh thần của người dân<sup>(14)</sup>. Triển khai các nội dung về thể dục thể thao của tỉnh<sup>(15)</sup>.

<sup>12</sup> Trong tháng 5: Tổng số lượt khám chữa bệnh toàn tỉnh là: 162.591 lượt; trong đó, Bệnh viện đa khoa Vùng Tây Nguyên khám: 23.065 lượt.

<sup>13</sup> Tổ chức thành công Đêm nhạc Nguyễn Cường và biểu diễn ca kịch "Khát vọng Dam Săn" trong dịp lễ 30/4 và 1/5; Chuẩn bị các nội dung liên quan đến việc phối hợp tổ chức Liên hoan Âm nhạc toàn quốc tại thành phố Buôn Ma Thuột; làm việc với Hội đồng di sản văn hóa quốc gia kiểm tra, khảo sát thực tế tại tỉnh; tổ chức lễ ký bản ghi nhớ thực hiện dự án bảo tồn văn hóa công chiêng; các văn bản triển khai thực hiện dự án do Trung tâm Hợp tác Quốc tế tỉnh Jeollabuk (JBCIA) viện trợ.

<sup>14</sup> Hoàn thiện maket kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Đoàn Ca múa Dân tộc; maket Liên hoan Âm nhạc toàn quốc. *Đoàn Ca múa Dân tộc tỉnh:* Thực hiện 06 số buổi biểu diễn với 1.400 lượt người xem. *Trung tâm Phát hành Phim và Chiếu bóng:* Tổ chức phim lưu động số 1 và số 2, thực hiện 40 buổi tuyên truyền xe loa vận động, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp và tham gia tiêm chủng vắc-xin toàn dân; thực hiện 04 buổi tuyên truyền xe loa tuyên truyền Kỷ niệm 132 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh; lắp đặt 02 màn hình Led phục vụ khán giả xem chương trình Đêm nhạc Nguyễn Cường và biểu diễn Ca kịch “Khát vọng Dam Săn”;...

<sup>15</sup> Hướng dẫn công tác khen thưởng Đại hội TDTT các cấp tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX, năm 2022. Tổ chức thành công Hội thi thể thao các Dân tộc thiểu số tỉnh Đắk Lắk lần thứ XVIII, năm 2022; vò



Triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; ký kết Biên bản thỏa thuận hợp tác phát triển du lịch 6 tỉnh<sup>(9)</sup>; triển khai Đề án Phát triển du lịch sinh thái nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới tỉnh Đắk Lắk đến năm 2025, định hướng đến năm 2035. Trong tháng, ngành Du lịch ước đón khoảng 115.000 lượt khách, tăng 20,2% so với tháng trước<sup>(16)</sup>, doanh thu du lịch ước đạt 80 tỷ đồng, tăng 19,4% so với tháng trước. Lũy kế 5 tháng, ngành Du lịch ước đón khoảng 454.500 lượt khách<sup>(17)</sup>, bằng 50,22% KH, tăng 29,2% so với cùng kỳ; doanh thu từ du lịch ước đạt 360 tỷ đồng, đạt 46,75% KH, tăng 18% so với cùng kỳ.

#### **4. Lĩnh vực Thông tin và truyền thông**

Công tác quản lý nhà nước về thông tin truyền thông được tăng cường; hệ thống thông tin liên lạc, tuyên truyền đảm bảo, đáp ứng yêu cầu công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp uỷ Đảng, chính quyền<sup>(18)</sup>. Tiếp tục triển khai các nội dung về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước<sup>(19)</sup>.

Trong tháng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã sản xuất trên sóng phát thanh: 1.746 tin; 825 phóng sự, tổ chức 43 cuộc phát thanh trực tiếp, sản xuất phát sóng 39 chuyên mục trên sóng phát thanh; sản xuất trên sóng truyền hình: 1.625 tin; 825 phóng sự phát sóng truyền hình trong các chuyên trang, chuyên mục và các chương trình thời sự hàng ngày; tổ chức 35 cuộc truyền hình trực tiếp; sản xuất phát sóng 53 chuyên mục trên sóng truyền hình.

#### **5. Lĩnh vực Lao động, Thương binh và Xã hội**

Công tác lao động, việc làm và các chế độ, chính sách giảm nghèo, người có công được triển khai đầy đủ, kịp thời; an sinh xã hội được đảm bảo, góp phần nâng cao chất lượng đời sống văn hóa, tinh thần cho nhân dân<sup>(20)</sup>. Theo dõi, đơn đốc công tác triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-

---

địch Cầu lông; vô địch Billiards; vô địch Bóng bàn trong chương trình ĐH TDTT tỉnh Đắk Lắk lần thứ IX, năm 2021-2022

<sup>16</sup> Trong đó: khách quốc tế ước 850 lượt; khách trong nước ước đạt 114.150 lượt.

<sup>17</sup> Trong đó: khách quốc tế ước đạt 2.450 lượt; khách trong nước ước đạt 452.050 lượt.

<sup>18</sup> Tuyên truyền việc triển khai thực hiện chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng tỉnh Đắk Lắk giàu đẹp, văn minh, bản sắc”; tuyên truyền Hội nghị Xúc tiến Đầu tư lĩnh vực nông nghiệp tỉnh Đắk Lắk năm 2022; Thông tin, tuyên truyền nội dung chỉ đạo của Bộ Y tế về việc tạm dừng áp dụng khai báo y tế tại cửa khẩu đối với COVID-19...

<sup>19</sup> Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện thí điểm mô hình chuyển đổi số cấp xã trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2022; Kế hoạch triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng tại các địa phương. Tham mưu UBND tỉnh giao chỉ tiêu hồ sơ được tiếp nhận, giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4; chỉ tiêu số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC cho các sở, ngành, địa phương năm 2022. Tham mưu thực hiện việc kết nối liên thông giữa Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành (iDesk) và Hệ thống Một cửa điện tử liên thông (iGate); liên thông Hệ thống chuyên ngành Tư pháp với Hệ thống iGate.

<sup>20</sup> Tổ chức chương trình tọa đàm “Đào tạo nhân lực gắn với nhu cầu của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2022” với sự tham gia của 40 đơn vị, 50 lượt người nhằm kết nối các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các Trung tâm dịch vụ việc làm về đào tạo, tư vấn việc làm cho người lao động.

Triển khai tổ chức tập huấn công tác chính sách người có công năm 2022 theo Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ tại các huyện: Cư M’gar, Krông Ana, Ea H’leo, Krông Năng, Cư Kuin, Lắk.

Kiểm tra kết quả thực hiện dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo giai đoạn 2016 – 2020 tại 21 xã thuộc 11 huyện trên địa bàn tỉnh. Triển khai Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025.

CP, Nghị quyết số 126/NQ-CP<sup>(21)</sup>. Triển khai xây dựng các văn bản để thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025<sup>(22)</sup>. Trong tháng, tư vấn việc làm, nghề nghiệp và các chế độ chính sách cho 3.591 lượt người; giới thiệu việc làm cho 546 lượt người; 171 người có việc làm sau khi giới thiệu. Lũy kế 5 tháng, tư vấn việc làm, nghề nghiệp và các chế độ chính sách cho 16.298 lượt người, giới thiệu việc làm cho 3.642 lượt người.

## **6. Lĩnh vực Khoa học và Công nghệ (KH&CN)**

Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn và phối hợp quản lý 21 đề tài/dự án cấp quốc gia, các nhiệm vụ đang triển khai cơ bản đảm bảo theo đúng nội dung Thuyết minh đã phê duyệt. Phối hợp quản lý 04 nhiệm vụ cấp thiết địa phương. Quản lý 28 đề tài/dự án KH&CN cấp tỉnh chuyển tiếp sang tiếp tục thực hiện năm 2021 và 21 nhiệm vụ năm 2021, 17 nhiệm vụ mới mở năm 2022; theo dõi, quản lý 11 đề tài cấp cơ sở. Trong tháng, Thẩm định 08 hồ sơ đề nghị cấp quyền sử dụng chỉ dẫn địa lý cà phê Buôn Ma Thuột. Thực hiện kiểm định hiệu chuẩn 3.875 phương tiện đo (PTĐ), trong đó 54 PTĐ kiểm định ban đầu 3.275 PTĐ kiểm định định kỳ, 546 PTĐ kiểm định sau sửa chữa.

## **7. Công tác dân tộc**

Các chính sách dân tộc được tập trung triển khai thực hiện, góp phần ổn định kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, tăng cường củng cố khối đại đoàn kết dân tộc<sup>(23)</sup>. Hoạt động tôn giáo cơ bản ổn định, tuân thủ quy định của pháp luật.

# **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

## **1. Lĩnh vực Nội vụ**

Trong tháng, thực hiện nâng bậc lương thường xuyên, trước thời hạn 26 trường hợp; thỏa thuận tiếp nhận, điều động, chuyển công tác cho công chức, viên chức đối với 12 trường hợp. Quan tâm thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh<sup>(24)</sup>. Thành lập, kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy một số đơn vị, tạo điều kiện thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Công tác xây dựng chính quyền, quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ, công tác tôn giáo và công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân

<sup>21</sup> Tính đến ngày 31/5/2022 đã phê duyệt hỗ trợ 133.604 đối tượng với tổng số tiền là 132.655,633 triệu đồng; đã thực hiện chi trả cho 126.338 đối tượng với tổng số tiền là 123.381,532 triệu đồng.

<sup>22</sup> Xây dựng Dự thảo Nghị quyết Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025; Xây dựng Dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025.

<sup>23</sup> Tiếp tục tổng hợp ý kiến góp ý của các đơn vị để hoàn chỉnh Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I; dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I.

Tổ chức làm việc với Đoàn công tác của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về kết quả thực hiện công tác dân tộc 4 tháng đầu năm 2022 và tình hình triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025.

<sup>24</sup> Thỏa thuận viên chức đi ôn tập và dự thi sau đại học: 11 trường hợp; thỏa thuận công chức đi ôn tập và dự thi sau đại học: 02 trường hợp. Quyết định cử 10 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp.

được thực hiện kịp thời, đúng quy định<sup>(25)</sup>.

## 2. Lĩnh vực Tư pháp

Tiếp tục xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy định về xây dựng, ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND trên địa bàn tỉnh (thay thế Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 14/3/2017). Trong tháng, ngành Tư pháp đã có ý kiến góp ý đối với 31 dự thảo, các vấn đề vướng mắc theo yêu cầu của các sở, ban, ngành; thẩm định 08 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (QPPL); cập nhật 04 văn bản QPPL lên cơ sở dữ liệu quốc gia. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và phổ biến giáo dục pháp luật đã tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện<sup>(26)</sup>; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, việc cấp Phiếu Lý lịch tư pháp (LLTP) đã được thực hiện kịp thời, giải quyết 925 trường hợp yêu cầu cấp Phiếu LLTP của người dân; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp tiếp tục được tăng cường; công tác trợ giúp pháp lý đã chú trọng vào các vụ việc tố tụng<sup>(27)</sup>.

## 3. Lĩnh vực Thanh tra

Ngành Thanh tra tỉnh đã triển khai 36 cuộc thanh tra thanh tra kinh tế - xã hội theo kế hoạch (trong đó 31 cuộc kỳ trước chuyển sang và 05 cuộc triển khai mới trong kỳ). Đã ban hành 04 Kết luận tại 04 đơn vị, Qua thanh tra phát hiện 01 đơn vị có sai phạm về kinh tế với số tiền 123,7 triệu đồng<sup>(28)</sup>. Kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 43 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 80,7 triệu đồng. Các quyết định thu hồi mới ban hành nên các đơn vị chưa nộp vào ngân sách nhà nước.

Triển khai 10 cuộc thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan nhà nước trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng (06 cuộc từ kỳ trước chuyển sang và 04 cuộc triển khai mới trong kỳ) tại 10 đơn vị; Đã kết thúc 01 cuộc tại 01 đơn vị, hiện đang tiến hành Thanh tra 05 cuộc tại 05 đơn vị.

Thanh tra các Sở, ban, ngành và các cơ quan được giao chức năng thanh tra chuyên ngành đã triển khai 09 cuộc thanh tra, kiểm tra đối với 20 đơn vị, tổ chức và cá nhân hoạt động trên các ngành, lĩnh vực. Qua kiểm tra đã phát hiện 09 đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân có sai phạm; ban hành 09 quyết định xử phạt vi phạm hành chính các tổ chức, cá nhân sai phạm với tổng số tiền 86 triệu đồng. Đã

<sup>25</sup> Báo cáo Bộ Nội vụ về kết quả thực hiện Dự án 513 của tỉnh Đắk Lắk; trình UBND tỉnh về việc phúc tra hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp tỉnh Đắk Lắk. Tham mưu UBND tỉnh trình Chính phủ, Bộ Nội vụ về hồ sơ, đề án thành lập thị trấn Pong Drang, huyện Krông Búk, tỉnh Đắk Lắk.

Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai một số nội dung liên quan đến đại lễ Phật đản và An cư kiết hạ PL.2566 - DL.2022 của Giáo hội Phật giáo Việt Nam tại địa phương.

Trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho 15 tập thể, 83 cá nhân thuộc các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tỉnh.

<sup>26</sup> Tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi trực tuyến “Công dân với pháp luật về bảo vệ môi trường”

Hoàn thành xây dựng phiếu khảo sát tình hình thi hành pháp luật về thực hiện chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19

Xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh. Trong tháng, đã phát hành 3.500 cuốn Bản tin Tư pháp số tháng 5/2022.

<sup>27</sup> Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước đã thực hiện 26 vụ việc TGPL cho 26 lượt người.

<sup>28</sup> Sai phạm về thu, chi, sử dụng sai mục đích, sai nguyên tắc 76,7 triệu đồng; sai phạm trong lập dự toán, thanh quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản 47 triệu đồng.

nộp vào ngân sách nhà nước 56 triệu đồng.

Trong kỳ, Thanh tra các cấp, các ngành trong tỉnh tiếp 120 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, với 116 vụ việc và xử lý 858 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

#### **4. Công tác Cải cách hành chính (CCHC)**

Ban hành Kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2022 trên địa bàn tỉnh; báo cáo kết quả thực hiện Đề án tăng cường năng lực công chức thực hiện CCHC giai đoạn 2016 - 2020 và nhu cầu tập huấn, bồi dưỡng CCHC giai đoạn 2022 – 2025. Tham gia học tập kinh nghiệm chuyển giao tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua bưu chính công ích tại các tỉnh miền Trung. Triển khai nhiệm vụ về đào tạo nhận thức Chuyển đổi số. Tổ chức thực hiện Chương trình “Dân hỏi - Thủ trưởng cơ quan hành chính trả lời” chủ đề *Phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới*.

Kết quả công bố chỉ số PCI năm 2021, tỉnh Đắk Lắk đạt 64,2 điểm, xếp hạng 34/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, xếp thứ 3 khu vực Tây Nguyên (sau tỉnh Lâm Đồng và Gia Lai), tăng 01 bậc (năm 2020 tỉnh xếp thứ 35);

Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (chỉ số PAPI) năm 2021 của tỉnh đạt 41,524 điểm, xếp vị thứ 41/60/63 tỉnh, thành phố, cải thiện 09 bậc so với năm 2020 (Năm 2020 xếp vị thứ 50/63 tỉnh, thành phố);

Chỉ số cải cách hành chính (PAR Inder) năm 2021 đạt 86,52 điểm, xếp vị thứ 36/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; xếp thứ 2 khu vực Tây Nguyên, tăng 9 bậc và tăng 3,3 điểm so với năm 2020 (năm 2020 xếp vị thứ 45).

#### **5. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội**

Cấp ủy, chính quyền và lực lượng vũ trang các cấp trong tỉnh đã chủ động nắm tình hình, phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các đối tượng phản động, chống đối. Các lực lượng vũ trang thường xuyên tuần tra, bám sát địa bàn, nhất là tuyến biên giới và các địa bàn trọng điểm về an ninh, trật tự. Triển khai các kế hoạch, biện pháp công tác bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ năm 2022 tại huyện Ea Súp. Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tỉnh tiếp tục được tăng cường, giữ vững.

- Công an tỉnh đã phát hiện, điều tra 51 vụ vi phạm pháp luật về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu (tăng 16 vụ so với tháng 4/2022); phát hiện, điều tra 88 vụ vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên và vệ sinh an toàn thực phẩm (tăng 33 vụ so với tháng 4/2022)<sup>(29)</sup>.

- Trong tháng 5, ghi nhận 60 vụ xâm phạm trật tự an toàn xã hội (giảm 04 vụ so với tháng 4/2022), làm chết 02 người, bị thương 31 người, thiệt hại tài sản khoảng 354 triệu đồng; Tội phạm về ma túy chủ yếu là hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, xảy ra 24 vụ, bằng số vụ so với tháng trước<sup>(30)</sup>. Xảy ra 15

<sup>29</sup> Lũy kế 5 tháng, phát hiện, điều tra 263 vụ - 254 đối tượng vi phạm pháp luật về tham nhũng, kinh tế (giảm 14 vụ so với cùng kỳ năm 2021); phát hiện, điều tra 282 vụ - 291 cá nhân, tổ chức vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, giảm 43 vụ so với cùng kỳ năm 2021).

<sup>30</sup> Lũy kế 5 tháng, phát hiện, bắt giữ 138 vụ - 209 đối tượng phạm tội về ma túy (tăng 09 vụ so với cùng kỳ năm 2021)

vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 10 người, bị thương 07 người (giảm 02 vụ, 03 người chết, 04 người bị thương so với tháng 4/2022)<sup>(31)</sup>. Xảy ra: 06 vụ cháy, thiệt hại tài sản ước tính 10,034 tỷ đồng; đuối nước 07 vụ - 12 người chết; tử tử: 06 vụ - 06 người chết.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Tỉnh tiếp tục thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19. Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong tháng 5 tiếp tục phát triển ổn định, sản lượng các sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng so cùng kỳ; kim ngạch xuất khẩu, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng so với cùng kỳ; số lượt khách du lịch đến với tỉnh tăng so với tháng trước và tăng so với cùng kỳ. Công tác cải cách hành chính của tỉnh đạt được hiệu quả tích cực, kết quả công bố các chỉ số PAR Inder, PAPI, PCI năm 2021 của tỉnh đều tăng hạng so với năm 2020. Các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên truyền được duy trì, đáp ứng nhu cầu về tinh thần của nhân dân; an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, các vụ vi phạm pháp luật, trật tự an toàn xã hội còn xảy ra trên một số địa bàn; an ninh trong vùng dân tộc thiểu số, an ninh nông thôn, đô thị một số nơi còn diễn ra phức tạp; dịch bệnh COVID-19 vẫn xảy ra trên địa bàn tỉnh; giá cả xăng dầu điều chỉnh nhiều lần đã ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, người dân trên địa bàn.

#### **B- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6/2022**

##### **1. Các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan**

Thực hiện nghiêm túc các quy định của Trung ương và của tỉnh về phòng chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

Tập trung triển khai thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ, Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 24/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và các Nghị quyết của HĐND tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. Tiếp tục thực hiện Chương trình Phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (Chương trình số 1987/CTr-UBND ngày 15/3/2020 của UBND tỉnh).

Tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 103/NQ-CP ngày 09/7/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 67-KL/TW ngày 16/12/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Tiếp tục triển khai diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện 2022.

Cùng Sở Kế hoạch và Đầu tư và đơn vị tư vấn lập quy hoạch đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch tỉnh Đắk Lắk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2022.

<sup>31</sup> Lũy kế 5 tháng, xảy ra 96 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 73 người, bị thương 49 người (giảm: 19 vụ, giảm 16 người chết, giảm 38 người bị thương so với cùng kỳ năm 2021).

Tham gia các Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

Chuẩn bị nội dung trình Kỳ họp HĐND tỉnh tháng 7/2022. Trong đó: Triển khai họp Hội đồng thẩm định để tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về chủ trương đầu tư các dự án phòng chống sạt lở, bảo đảm an toàn hồ chứa, khắc phục hậu quả thiên tai thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội (số vốn dự kiến là 123 tỷ đồng); trình HĐND tỉnh ban hành 06 Nghị quyết để triển khai thực hiện các Chương trình MTQG <sup>(32)</sup>.

## **2. Các chủ đầu tư**

Tích cực triển khai công tác thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022, đảm bảo thực hiện và giải ngân kế hoạch năm 2022; tập trung thực hiện, hoàn thành kế hoạch 2021 kéo dài; các chủ đầu tư phải lập kế hoạch chi tiết triển khai đối với từng công trình, khẩn trương yêu cầu nhà thầu thực hiện để có khối lượng giải ngân.

Chủ đầu tư là các Ban quản lý dự án tỉnh cần chủ động có kế hoạch phối hợp, làm việc với UBND các huyện, thị xã, thành phố để có biện pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong đền bù, giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân.

## **3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, cùng các đơn vị có liên quan**

Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân các nguồn vốn; tham mưu UBND tỉnh tiếp tục giao kế hoạch và điều chuyển vốn thông báo sau cho dự án khác đã đủ thủ tục đầu tư, bố trí vốn chuẩn bị đầu tư cho các dự án dự kiến khởi công mới từ năm 2023 trở đi nhằm đảm bảo giao 100% kế hoạch.

Tham mưu hoàn thiện dự thảo Báo cáo Cuối kỳ Quy hoạch tỉnh để tiến hành lấy ý kiến các Bộ, cơ quan ngang Bộ, UBND cấp tỉnh các địa phương liên kê và cơ quan, tổ chức, cộng đồng có liên quan.

Tham mưu UBND tỉnh thành lập các Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

Tham mưu triển khai họp Hội đồng thẩm định để tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về chủ trương đầu tư các dự án phòng chống sạt lở, bảo đảm an toàn hồ chứa, khắc phục hậu quả thiên tai thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội (số vốn dự kiến là 123 tỷ đồng).

---

<sup>32</sup> Bao gồm: (1) Nghị quyết phê duyệt và giao kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 5 năm (2021 - 2025); (2) Nghị quyết phê duyệt và giao kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 5 năm (2021 - 2025); (3) Nghị quyết phê duyệt và giao kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 5 năm (2021 - 2025); (4) Nghị quyết về chỉ tiêu, kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn vốn ngân sách trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, kế hoạch năm 2022; (5) Nghị quyết về chỉ tiêu, kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn vốn ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, kế hoạch năm 2022; (6) Nghị quyết về chỉ tiêu, kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn vốn ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, kế hoạch năm 2022

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng và tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 06 Nghị quyết để triển khai thực hiện các Chương trình MTQG.

Phân tích chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI năm 2021 và tham mưu triển khai kế hoạch thực hiện năm 2022.

Tham mưu Ký kết thỏa thuận hợp tác về việc thành lập, xây dựng và vận hành Trung tâm Đổi mới sáng tạo tỉnh Đắk Lắk với Trường Đại học Tây Nguyên và triển khai thành lập Trung tâm theo Đề án đã được phê duyệt.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chính sách hỗ trợ HTX theo Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND tỉnh ngày 21/12/2021 của HĐND tỉnh.

Rà soát, tham mưu UBND tỉnh danh mục dự án thu hút đầu tư của tỉnh giai đoạn 2022-2025.

Tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG ban hành Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo năm 2022; tham mưu xây dựng Quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia.

#### **4. Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý**

Sở Tài chính: Tiếp tục rà soát, đối chiếu các nguồn kinh phí, số dư các tài khoản tiền gửi, tài khoản tạm thu, tạm giữ, số chuyển giao giữa các cấp ngân sách; tiếp tục phiên, nhập dữ liệu các nguồn kinh phí dự toán năm 2022 trên TABMIS; Tiếp tục thẩm định quyết toán NSNN năm 2021. Tập trung cho công tác thẩm tra quyết toán các dự án hoàn thành; Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ lĩnh vực giá - công sản; tài chính doanh nghiệp; thanh tra tài chính. Đẩy mạnh thu biện pháp tài chính. Tham mưu giao vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình MTQG năm 2022 trước ngày 01/7/2022 theo quy định.

Cục Thuế tỉnh: Chỉ đạo, thực hiện quyết liệt công tác thu thuế; tăng cường quản lý thu, chống thất thu, trốn thuế, xử lý nợ đọng thuế, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các loại thuế, phí theo quy định, nộp vào ngân sách nhà nước.

#### **5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Khởi động Chương trình chuyển đổi số ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; tạo sự thay đổi từ nhận thức đến hành động về chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị thuộc ngành và tổ chức, cá nhân tham gia chuỗi giá trị nông nghiệp.

Hướng dẫn và thường xuyên đôn đốc các địa phương, đơn vị thực hiện Kế hoạch tái cơ cấu nông nghiệp, đồng thời nghiên cứu đề xuất thay thế các nội dung không còn phù hợp với thực tế.

Theo dõi sát tình hình, tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời các địa phương và người dân tổ chức sản xuất, thu hoạch, chăm sóc cây trồng hiệu quả; tăng cường công tác bảo vệ thực vật. Tập trung tổ chức sản xuất theo chuỗi giá trị ngành hàng chăn nuôi, quy hoạch vùng chăn nuôi tập trung gắn với bảo đảm an toàn sinh học. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm, thủy sản; đặc biệt phải tập trung mọi nguồn lực để phòng chống và ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò, không để lây lan trên diện rộng; đồng thời làm tốt công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật theo quy định.

Đổi mới và phát triển các hình thức tổ chức sản xuất, kinh doanh trong nông nghiệp. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, chế biến và thương mại nông lâm sản và thủy sản. Tăng cường nghiên cứu, ứng dụng khoa học - kỹ thuật và công tác khuyến nông, giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản, lâm nghiệp. Phát triển kết cấu hạ tầng thủy lợi, nước sạch môi trường nông thôn, tăng cường năng lực phòng chống và giảm nhẹ thiên tai

Tiếp tục triển khai các giải pháp đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với tái cơ cấu nông nghiệp giai đoạn 2021-2025; triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) theo kế hoạch.

Thực hiện các chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng. Tham mưu UBND tỉnh xử lý các vụ vi phạm trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản theo quy định của pháp luật.

Đẩy mạnh chỉ đạo, triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới theo hướng văn minh, hiện đại gắn với đô thị hóa, bảo đảm thực chất, phù hợp khả năng, nguồn lực của địa phương.

Hoàn thiện và tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Đề án nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030; phê duyệt Đề án OCOP giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030.

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng và tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh: (1) Nghị quyết phê duyệt và giao kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 5 năm (2021 - 2025); (2) Nghị quyết về chỉ tiêu, kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn vốn ngân sách trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, kế hoạch năm 2022.

Xây dựng, lấy ý kiến các bộ, cơ quan trung ương quản lý ngành, lĩnh vực và tham mưu UBND tỉnh ban hành danh mục các dự án thuộc lĩnh vực thủy lợi, cấp nước sinh hoạt nông thôn được áp dụng cơ chế đặc thù; tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định thiết kế mẫu, thiết kế điển hình và áp dụng các thiết kế sẵn có đối với các dự án thuộc lĩnh vực thủy lợi, cấp nước sinh hoạt nông thôn để triển khai thực hiện các dự án đầu tư đặc thù thuộc các chương trình MTQG giai đoạn 2021 – 2025.

## **6. Sở Công thương**

Triển khai Quyết định số 578/QĐ-UBND ngày 09/3/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án xây dựng trung tâm, điểm giới thiệu và bán sản phẩm thuộc chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2035.

Triển khai Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 09/3/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 228/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt "Đề án đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và



chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021-2030" tỉnh Đắk Lắk năm 2022 và kế hoạch chung giai đoạn 2022-2025.

## **7. Sở Xây dựng**

Hướng dẫn các trình tự, thủ tục đầu tư xây dựng dự án theo quy định của pháp luật hiện hành. Phối hợp với đơn vị tư vấn triển khai việc lập Chiến lược phát triển VLXD tỉnh Đắk Lắk thời kỳ 2021-2030, định hướng đến năm 2050. Tham mưu UBND tỉnh Quy định về thẩm quyền trong quản lý dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; tham mưu ban hành Quy định về phân cấp thẩm quyền thẩm định và phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi theo khoản 5 Điều 109 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ; nghiên cứu xây dựng Dự thảo sửa đổi, bổ sung quy định phân cấp chiếu sáng đô thị trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 15/2012/QĐ-UBND ngày 01/6/2012 của UBND tỉnh; Quy định về quản lý và phân cấp quản lý sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 18/2014/QĐ-UBND ngày 24/6/2014 của UBND tỉnh. Thực hiện các nhiệm vụ khác của ngành Xây dựng.

Tham mưu xây dựng, lấy ý kiến các bộ, cơ quan trung ương quản lý ngành, lĩnh vực và tham mưu UBND tỉnh ban hành danh mục các dự án thuộc lĩnh vực dân dụng được áp dụng cơ chế đặc thù; tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định thiết kế mẫu, thiết kế điển hình và áp dụng các thiết kế sẵn có đối với các dự án thuộc lĩnh vực dân dụng để triển khai thực hiện các dự án đầu tư đặc thù thuộc các chương trình MTQG giai đoạn 2021 – 2025.

## **8. Sở Giao thông Vận tải**

Tăng cường công tác quản lý hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ; tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ; quản lý trật tự vận tải. Tiếp tục tăng cường quản lý các cơ sở đăng kiểm và cơ sở đào tạo, sát hạch lái xe hoạt động theo đúng quy định. Tổ chức quản lý, bảo trì tốt 03 quốc lộ và 11 tỉnh lộ, đảm bảo an toàn giao thông.

## **9. Sở Tài Nguyên và Môi trường**

Trình UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của 13 huyện còn lại. Tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh diện tích giao đất, thuê đất đối với diện tích đất các Công ty nông, lâm nghiệp giữ lại để sản xuất kinh doanh theo phương án sử dụng đất được phê duyệt; phê duyệt Phương án tổng thể diện tích thu hồi đất có nguồn gốc lâm nghiệp bàn giao về địa phương quản lý.

Hoàn thiện xây dựng phương án tổng diện tích đất có nguồn gốc phá rừng, lấn chiếm đất Lâm nghiệp, báo cáo UBND tỉnh, báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Phối hợp lập quy hoạch khoáng sản, xây dựng phương án bảo vệ, thăm dò, khai thác và sử dụng tài nguyên khoáng sản tích hợp trong Quy hoạch tỉnh Đắk Lắk. Xây dựng, trình UBND tỉnh: Quyết định điều chỉnh bổ sung các khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo QĐ số 750/QĐ-UBND ngày 27/3/2015 của UBND tỉnh; Quyết định điều chỉnh bổ sung phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh theo QĐ số 381/QĐ-UBND ngày 22/02/2019 của

UBND tỉnh; Kế hoạch cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước tỉnh. Tăng cường xử lý các vụ việc theo kiến nghị của cử tri, phản ánh của báo chí và người dân; tham gia góp ý về lĩnh vực môi trường đối với các đề xuất dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Tham mưu xây dựng, lấy ý kiến các bộ, cơ quan trung ương quản lý ngành, lĩnh vực và tham mưu UBND tỉnh ban hành danh mục các dự án thuộc lĩnh vực giao thông được áp dụng cơ chế đặc thù; tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định thiết kế mẫu, thiết kế điển hình và áp dụng các thiết kế sẵn có đối với các dự án thuộc lĩnh vực giao thông để triển khai thực hiện các dự án đầu tư đặc thù thuộc các chương trình MTQG giai đoạn 2021 – 2025.

### **10. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 6, 10 năm học 2022-2023 theo kế hoạch. Hoàn thành kiểm tra, đánh giá cuối năm, tổ chức tổng kết năm học 2021 -2022 tại các cơ sở giáo dục. Hoàn thành công tác đăng ký dự thi, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022. Hướng dẫn phòng GDĐT các huyện, thị xã và thành phố xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2021 -2022. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch.

### **11. Sở Lao Động, Thương binh và Xã hội**

Triển khai cho các huyện, thị xã và thành phố tổ chức thực hiện thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2022 theo Kế hoạch của UBND tỉnh. Tiếp tục triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022.

Tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 – 2025; tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 – 2025.

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng và tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh: (1) Nghị quyết phê duyệt và giao kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 5 năm (2021 - 2025); (2) Nghị quyết về chỉ tiêu, kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn vốn ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, kế hoạch năm 2022.

Lập, trình HĐTĐ thẩm định và hoàn thiện trình HĐND tỉnh điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Cơ sở bảo trợ xã hội, chăm sóc phục hồi chức năng cho người tâm thần, rối nhiễu tâm trí tỉnh Đắk Lắk (giai đoạn 1).

Tổng hợp góp ý dự thảo Quyết định thành lập và dự thảo Quyết định ban hành quy chế hoạt động của Tiểu ban thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 - 2025 của các sở, ban, ngành và các tổ chức đoàn thể tỉnh.

Thực hiện tốt công tác người có công, giảm nghèo, bảo vệ trẻ em, bình đẳng

giới, phòng, chống tệ nạn xã hội theo quy định.

## **12. Sở Y tế**

Tiếp tục công tác kiểm tra, giám sát việc nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh đáp ứng sự hài lòng người bệnh. Tăng cường công tác kiểm tra phòng chống và các phương án đối phó với dịch Covid-19. Kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm; theo dõi tình hình sốt rét; giám sát dịch tễ chủ động và xử lý ổ dịch sốt xuất huyết. Báo cáo kết quả triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022. Thực hiện giám sát chất lượng và lấy mẫu thuốc, mỹ phẩm các cơ sở y tế Quý II/2022 theo kế hoạch.

## **13. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo công tác tổ chức, kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh. Đăng cai tổ chức Liên hoan Âm nhạc Việt Nam; đăng cai liên hoan ca múa nhạc toàn quốc năm 2022; hoàn thiện hồ sơ Quyết định ban hành Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Tiếp tục tham mưu Kế hoạch thực hiện Chương trình số hóa Di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2021-2030. Kế hoạch kiểm tra quản lý nhà nước về di tích trên địa bàn tỉnh...

Ban hành Điều lệ và tổ chức các môn Đại hội thể dục thể thao theo Kế hoạch (<sup>33</sup>); Đăng ký các đoàn vận động viên tham dự giải cấp khu vực và toàn quốc.

Trình UBND tỉnh Kế hoạch xúc tiến, quảng bá du lịch giai đoạn 2022-2025; triển khai Biên bản thỏa thuận hợp tác phát triển du lịch 6 tỉnh: Quảng Ngãi - Bình Định - Phú Yên - Kon Tum - Gia Lai - Đắk Lắk. Triển khai Kế hoạch thực hiện hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng tại buôn Ako Dông, thành phố Buôn Ma Thuột.

## **14. Sở Khoa học và Công nghệ**

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về phát triển Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục theo dõi, quản lý đề tài/dự án cấp quốc gia; nhiệm vụ, đề tài cấp tỉnh, cấp cơ sở. Tiếp tục theo dõi và tham mưu xây dựng quyết định của UBND tỉnh Phân cấp quản lý và cấp phép về an toàn bức xạ trong xử dụng thiết bị X quang y tế. Tư vấn hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có nhu cầu bảo hộ độc quyền đối tượng sở hữu công nghiệp. Thực hiện việc cung cấp dịch vụ công về tiêu chuẩn đo lường chất lượng đáp ứng nhu cầu của tổ chức cá nhân trên địa bàn tỉnh.

## **15. Sở Thông tin Truyền thông**

Chỉ đạo các cơ quan báo chí tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các sự kiện chính trị - xã hội của tỉnh, của đất nước. Tiếp tục tăng cường công tác thông tin đối ngoại khu vực biên giới,

<sup>33</sup> Ban hành Điều lệ các môn Võ Cổ truyền; Karate trong chương trình Đại hội thể dục thể thao tỉnh Đắk Lắk lần thứ IX, năm 2021-2022; Công tác chuẩn bị tổ chức giải Bóng đá nam 11 người trong chương trình Đại hội thể dục thể thao tỉnh Đắk Lắk lần thứ IX, năm 2021-2022; Công tác chuẩn bị đăng cai tổ chức Vòng loại Giải Bóng đá Thiếu niên và Nhi đồng toàn quốc năm 2022 .

chú trọng giới thiệu, quảng bá hình ảnh, tiềm năng phát triển, môi trường đầu tư và văn hóa, con người Đắk Lắk.

Thực hiện kế hoạch thí điểm mô hình chuyển đổi số cấp xã trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2022; Tiếp tục phối hợp tham mưu triển khai thực Thỏa thuận hợp tác giữa tỉnh Đắk Lắk và Công ty Cổ phần FPT về chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk; Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng, giai đoạn 2022-2025” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

## **16. Sở Nội vụ**

Tiếp tục rà soát, kiện toàn các Ban Chỉ đạo, Hội đồng, Tổ của tỉnh. Tiếp nhận hồ sơ tuyển dụng công chức đối với người được cử đi học theo chế độ cử tuyển; Tham mưu các nội dung liên quan đến kỳ thi tuyển dụng công chức tỉnh năm 2022. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ ở cơ sở; quản lý hồ sơ, bản đồ địa giới, mốc, địa giới hành chính của tỉnh theo quy định của pháp luật.

Xây dựng Kế hoạch của Ban Chỉ đạo CCHC năm 2022; Kế hoạch nâng cao Chỉ số CCHC và Chỉ số hài lòng về sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước năm 2022. Triển khai điều tra SIPAS và dịch vụ công năm 2022; Đề án cải thiện Chỉ số CCHC và Chỉ số PAPI giai đoạn 2021 – 2025. Hoàn thiện dự thảo trình UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt công bố Chỉ số CCHC năm 2021. Tổ chức thực hiện Chương trình “Dân hỏi - Thủ trưởng cơ quan hành chính trả lời” chủ đề: Văn hóa, văn minh đô thị với môi trường.

## **17. Sở Tư pháp**

Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Quyết định ban hành Quy định về xây dựng, ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (thay thế Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 14/3/2017); xây dựng, trình ban hành Nghị quyết bãi bỏ nghị quyết QPPL của HĐND tỉnh và Quyết định bãi bỏ quyết định QPPL của UBND tỉnh. Hoàn thiện dự thảo Kế hoạch số hoá sổ hộ tịch; dự thảo Chỉ thị nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh, dự thảo Đề án tăng cường quản lý nhà nước về công chứng trên địa bàn tỉnh. Duy trì thường xuyên các hoạt động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng để đáp ứng ngày càng tốt nhu cầu của người được trợ giúp pháp lý. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực,...; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp của công dân.

## **18. Thanh tra tỉnh**

Triển khai thực hiện Chương trình, kế hoạch công tác thanh tra năm 2022. Chỉ đạo các Đoàn thanh tra triển khai từ kỳ trước hoàn thành việc tổng hợp, báo cáo kết quả thanh tra, tham mưu Thủ trưởng cơ quan cùng cấp hoặc Chánh Thanh tra ban hành Kết luận thanh tra theo quy định. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra theo quy định của pháp luật nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra. Tăng cường kiểm tra, theo dõi nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý các vụ khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp. Thực hiện tốt các biện pháp

phòng ngừa tham nhũng.

### **19. Ban Dân tộc**

Theo dõi, triển khai thực hiện tốt các chương trình, chính sách dân tộc. Tiếp tục nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và đời sống, sản xuất tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số; kịp thời tham mưu giải quyết tốt các vấn đề phát sinh, giảm tranh chấp, khiếu kiện nhằm ổn định vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tham mưu xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I. Chuẩn bị công tác tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh Đắk Lắk năm 2022; Hội nghị tập huấn triển khai Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2022”.

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng và tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh: (1) Nghị quyết phê duyệt và giao kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 5 năm (2021 - 2025); (2) Nghị quyết về chỉ tiêu, kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn vốn ngân sách trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, kế hoạch năm 2022.

### **20. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh**

Chủ động nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng liên quan an ninh quốc gia; kịp thời phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh vô hiệu hóa âm mưu, hoạt động chống phá của các đối tượng chống đối chính trị. Phối hợp với các đơn vị tăng cường tuần tra, kiểm soát biên giới, nắm chắc tình hình ngoại biên. Tập trung tham mưu giải quyết các vụ tranh chấp, khiếu kiện phức tạp, không để hình thành phát sinh “điểm nóng” gây mất ANTT. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện, mục tiêu, công trình trọng điểm, các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến tỉnh.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, biện pháp đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác đăng ký, quản lý cư trú, cấp căn cước công dân và thu thập, cập nhật thông tin dân cư. Nâng cao chất lượng hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đảm bảo TTATGT, góp phần kiểm giảm tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí. Tham mưu xây dựng đề án quy hoạch hạ tầng PCCC giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050.

Trên đây là tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 5 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2022. Đề nghị các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan cụ thể hóa các nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị mình, triển khai thực hiện

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đạt kết quả./.

***Nơi nhận:***

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Bộ KH&ĐT (b/c);
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- HU, HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Ban Tuyên giáo TU;
- UBMTTQ tỉnh;
- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH, Công TTĐT tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Quang Sơn**